
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок государственного учета и ведения 

государственного реестра работ по геологическому изучению недр, 

государственного реестра участков недр, предоставленных в 

пользование, и лицензий на пользование участками недр, утвержденный 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 29 октября 2020 г. № 865 

 

В соответствии с частью второй статьи 28 Закона Российской 

Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах» (Ведомости Съезда 

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2021, № 18, ст. 3067), подпунктом 5.2.1 Положения о 

Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 

ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2015, № 47, ст. 6586; 2020, № 41, ст. 6411), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

государственного учета и ведения государственного реестра работ по 

геологическому изучению недр, государственного реестра участков недр, 

предоставленных в пользование, и лицензий на пользование участками недр, 

утвержденный приказом Минприроды России от 29 октября 2020 г. № 865 

(Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

03 февраля 2021г., регистрационный № 62351). 

2. Настоящий приказ вступает в силу 1 марта 2022 года и действует 

до 29 февраля 2028 года. 

 

 

 

Министр                                                                                           А.А. Козлов 

  



Утверждены  

приказом Минприроды России 

от _____________ 2021 года 

 

 

Изменения, которые вносятся в Порядок государственного учета и 

ведения государственного реестра работ по геологическому изучению 

недр, государственного реестра участков недр, предоставленных в 

пользование, и лицензий на пользование участками недр, утвержденный 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 29.10.2020 № 865 
 

1. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Государственному учету в государственном реестре работ подлежат 

работы по региональному геологическому изучению недр, геологическому 

изучению недр, включая поиски и оценку месторождений полезных 

ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых, 

предусмотренные проектной документацией на осуществление 

регионального геологического изучения недр, геологического изучения недр, 

включая поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, разведки 

месторождений полезных ископаемых, по которой получено положительное 

заключение экспертизы в соответствии со статьей 36.1 Закона Российской 

Федерации «О недрах» (далее - проектная документация на геологическое 

изучение недр).». 

2. В пункте 10 слова «проектной документацией на проведение работ 

по геологическому изучению недр» заменить словами «проектной 

документацией на геологическое изучение недр». 

3. В пункте 12: 

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) наименование проектной документации на геологическое изучение 

недр, номер и дата заключения экспертизы проектной документации на 

геологическое изучение недр, проводимой в соответствии со статьей 36.1 

Закона Российской Федерации «О недрах»;»; 

б) в подпункте «и» слова «на проведение работ по геологическому 

изучению» заменить словами «на геологическое изучение недр»; 

в) подпункт «к» после слов «индивидуальных предпринимателей)» 

дополнить словами «, аналог идентификационного номера 

налогоплательщика (для иностранного лица)»; 

г) дополнить подпунктом «н» следующего содержания: 

«н) особые отметки.». 

4. В пункте 16 слова «проектной документации на проведение работ по 

геологическому изучению недр» заменить словами «проектной 

документации на геологическое изучение недр». 

5. В пункте 17: 



а) слова «Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Российский федеральный геологический фонд» (далее – 

ФГБУ «Росгеолфонд»)» заменить словами «ФГКУ «Росгеолэкспертиза»»; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 

«Государственная регистрация лицензий на пользование недрами 

осуществляется Федеральным агентством по недропользованию, его 

территориальными органами и ФГКУ «Росгеолэкспертиза». 

Государственная регистрация лицензий на пользование участками недр 

местного значения осуществляется уполномоченным органом 

исполнительной власти соответствующего субъекта Российской 

Федерации.». 

6. В пункте 20: 

а) подпункт «и» после слов «индивидуальных предпринимателей)» 

дополнить «, аналог идентификационного номера налогоплательщика (для 

иностранного лица)»; 

б) подпункт «о» пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«о) сведения о прекращении права пользования недрами, в том числе 

досрочном, приостановлении осуществления права пользования недрами и 

ограничении права пользования недрами по лицензии на пользование 

недрами (реквизиты приказа, дата прекращения права пользования недрами, 

в том числе досрочного, срок и условия приостановления или ограничения 

права пользования недрами); 

7. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Государственная регистрация лицензии на пользование недрами 

или приложения к ней осуществляется посредством внесения записи о 

государственной регистрации лицензии в государственный реестр участков 

недр. 

Формирование государственного регистрационного номера лицензии 

на пользование недрами осуществляется в государственном реестре участков 

недр в автоматическом режиме. Сформированный государственный 

регистрационный номер проставляется на оформленной лицензии на 

пользование недрами. 

Государственный учет участков недр, предоставленных в пользование, 

осуществляется посредством учета лицензии на пользование указанным 

участком недр в соответствующей ей реестровой записи.»; 

8. Пункт 22 признать утратившим силу. 

9. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации 

в электронном виде с использованием официального сайта Федерального 

агентства по недропользованию в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» представляют предусмотренные пунктом 20 настоящего 

Порядка данные для формирования или изменения реестровых записей 

государственного реестра участков недр (с приложением файла лицензий на 

пользование недрами со всеми приложениями) в отношении участков недр 



местного значения и лицензий на пользование участками недр местного 

значения в сроки, предусмотренные пунктом 25 настоящего Порядка.». 

10. В пункте 24 слова «пунктами 22 и 23» слова «пунктом 23» 

11. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Сведения о государственной регистрации лицензии на 

пользование недрами вносятся в государственный реестр участков недр не 

позднее 1 рабочего дня с даты ее оформления. 

Сведения о внесении изменений в лицензию на пользование недрами 

вносятся в государственный реестр участков недр не позднее 1 рабочего дня 

с даты государственной регистрации соответствующего приложения к 

лицензии на пользование недрами. 

Сведения о переоформлении лицензии на пользование недрами 

вносятся в государственный реестр участков недр одновременно с 

государственной регистрацией переоформленной лицензии на пользование 

недрами. 

Сведения о прекращении права пользования недрами, в том числе 

досрочном, приостановлении осуществления права пользования недрами и 

ограничении права пользования недрами вносятся в государственный реестр 

участков недр в следующие сроки: 

не позднее 1 рабочего дня со дня размещения в федеральной 

государственной информационной системе «Автоматизированная система 

лицензирования пользования недрами» утвержденного протокола заседания 

Комиссии, создаваемой Федеральным агентством по недропользованию или 

его территориальным органом, содержащего решение о прекращении права 

пользования недрами, в том числе досрочном, приостановлении 

осуществления права пользования недрами и ограничении права пользования 

недрами (за исключением сведений по участкам недр местного значения); 

не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем истечения срока 

действия лицензии на пользование недрами, в автоматическом режиме; 

не позднее 3 рабочих дней с даты принятия решения уполномоченного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации  

о прекращении права пользования недрами, в том числе досрочном, 

приостановлении осуществления права пользования недрами и ограничении 

права пользования недрами (в отношении сведений по участкам недр 

местного значения).». 

consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78233217BE5E19DEB796632B145CA308372B7FE253ED88DC1CCD95120F4EEE3FCE29146D375F8D91BB01E2CC30DF930FmE41H
consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78233217BE5E19DEB796632B145CA308372B7FE253ED88DC1CCD95120F4EEE3FCF29146D375F8D91BB01E2CC30DF930FmE41H

